常州市人民政府教育督导团
常  州  市  教  育  局

常教督〔2009〕5号

关于规范中小学办学行为深入实施素质教育专项督查情况的通报
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）、局属各学校：
        为进一步规范办学行为，保障素质教育有效实施，市教育督导团、市教育局于2009年9月2日至3日分别对江苏省华罗庚中学等19所学校（其中高中14所、初中5所）的晚自习和作息时间等情况进行了专项督查。督查表明，绝大多数学校能严格执行省、市“五项严规”，切实规范办学行为，深入实施素质教育，学生晚自习秩序良好，以学生自主学习为主，一般有教师值班或巡视。有的学校还明确规定非住校学生不准到校上晚自习。但是，督查中也发现个别学校还存在组织非住校学生上晚自习，要求学生过早到校，晚自习时间过长等现象。现将专项督查情况通报如下：
        一、被督查学校名单
        1.高中学校：常州市第一中学、常州市田家炳实验中学、常州市第五中学、江苏省华罗庚中学、金坛市第一中学、江苏省溧阳中学、溧阳市光华高级中学、溧阳市第三中学、江苏省前黄高级中学、江苏省武进高级中学、常州市新桥中学、常州市西夏墅中学、常州市青龙中学、常州市戚墅堰实验中学。
        2.初中学校：金坛市华罗庚实验学校、金坛市第二中学、武进区湖塘实验中学、新北区吕墅中学、常州市潞城中学。
        二、符合规定的情况
        常州市第一中学、常州市田家炳实验中学、常州市第五中学、金坛市华罗庚实验学校、金坛市第二中学、江苏省溧阳中学、常州市戚墅堰实验中学、常州市青龙中学等学校规定非住校学生一律不准在校上晚自习，只有住校学生才能在校上晚自习。
金坛市华罗庚实验学校、江苏省溧阳中学、常州市戚墅堰实验中学等学校将同年级住校学生集中在一个教室里上晚自习，且有专人负责巡视管理。
        三、存在的主要问题
        1.利用晚自习进行文化补习。江苏省前黄高级中学高三(1)班教师利用晚自习进行文化补习。此现象不符合省“五项严规”关于“严禁用晚自习组织文化补习或考试”的规定。
        2.组织非住校学生上晚自习。金坛市第一中学、江苏省武进高级中学、武进区湖塘实验中学组织整班学生在校上晚自习。江苏省华罗庚中学、溧阳市光华高级中学、江苏省前黄高级中学大部分非住校学生在校上晚自习，每班只有少数非住校学生不到校上晚自习（如：溧阳市光华高级中学高一(10)班2名，高一(11)班5名）。督查中，学生反映，到校上晚自习并非自愿。此现象不符合省“五项严规”关于“不得组织非住校学生上晚自习”的规定。
        3.晚自习时间过长。金坛市第一中学作息时间表上安排3节晚自习，从18:25到21:30，且走读生安排上2节晚自习。江苏省前黄高级中学晚自习从18:10到21:55，22:20熄灯。江苏省武进高级中学晚自习从17:55到21:30（含晚读、自习等）。常州市第一中学晚自习从18:10到21:30。常州市第五中学晚自习从18:50到21:30。常州市田家炳实验中学晚自习从18:30到21:30。此现象不符合省“五项严规”关于“住校生晚自习每天不超过2课时”的规定。
        4.部分学校要求学生到校时间过早。金坛市第一中学10份学生问卷中，有5人反映学校要求学生6:40前到校。金坛市第二中学、武进区湖塘实验中学要求学生6:40前到校。溧阳市第三中学10份学生问卷中，均反映学校要求学生6:30左右到校。常州市新桥中学、常州市西夏墅中学、常州市新北区吕墅中学均要求学生6:30左右到校。此现象不符合省、市关于“严格控制学生在校集中教学活动时间”的规定。
        5.以考试成绩为标准排名。江苏省前黄高级中学高三(5)班将2009年9月1日化学考试成绩排名表贴在教室里。此做法不符合省“五项严规”关于“不得以考试成绩为标准进行排名和奖惩”的规定。
        6.个别学校未严格执行国家课程计划。溧阳市光华高级中学高二年级教室里公示的课表上显示音乐、美术课隔周上，每周平均0.5课时，对学生的访谈也证明了这一点。此现象不符合国家课程计划关于音乐、美术每周1课时的规定。
        上述存在问题的学校要进一步端正思想，正视错误，立即整改。希望全市各学校都能引以为戒，严格遵守省、市“五项严规”和江苏省教育厅办公室《关于中小学生在校时间有关问题的通知》（苏教办基〔2009〕12号）要求，切实规范办学行为，深入实施素质教育，努力为广大青少年健康成长营造良好的环境。各辖市、区教育行政部门和教育督导部门要加强对辖区内学校的管理和督查，每月至少开展2次督查，指导学校针对存在的问题切实整改，对情节严重的学校、校长和相关责任人要作出严肃处理。对此次督查中发现问题的学校要严肃批评，责令整改，并将学校的整改落实情况于9月10日前上报市教育局基教处和督导室，市教育局和市教育督导团将组织跟踪督查。对整改不力、屡教不改、影响恶劣的学校，市教育局将取消当年度市权范围内的荣誉称号，三星级以上高中建议省教育厅取消星级称号；对管理和督查不力的地区，将在年底督教考核中给予扣分。

二 ○ ○ 九 年 九 月 七 日

主题词：中学  减负  督查  通报
  抄送：市政府办公室，辖市（区）党委、政府，居丽琴副市长。
  常州市教育局办公室                  2009年9月7日印发